

KURJER WARSZAWSKI

D. 24 Września,
CZWARTEK,
ROK 1829.

N^o 255

WSPOMNIENIA.
*Zburzenie baszt
Sokoła 1579.*

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wnocy z dnia 11 na 12 Sierpnia 1825 r. *Franciszek Jarosiński* Ekonom w *Woli Miedniczkiej* przez 4ch ludzi w domu swym wśród spoczynku napadniętym będąc, bitym i duszonym był w tym celu, aby pieniądze, które miał posiadać, złoczyńcom wydać. Szczególny traf i zaślepienie zbrodniarzy dozwoliło napadniętemu *Jarosińskiemu* naprzód przed ich zapaleczywością pod łaźnią się ukryć, a następnie korzystając z ciemności nocy na górę mieszkania się usunąć i unikając iezcli nie śmierci to przynajmniej srogich męczarni. Utrąciwszy tym sposobem zbrodniarze cel swej zapaleczywości, przystąpili do zrewidowania miejsc, w których mieli nadzieie znalezienia pieniędzy, nie jednak w takowych nie znalazłszy, na krzyk donośny, miejsce dokonanej zbrodni opuścić musieli. Wkrótce potem dwóch z tychże samych Zbrodniarzy na ratunek *Jarosińskiego* powróciwszy z największą troskliwością o zatamowanie krwi z zadanych ran płynącej, te rany chustami obwiązywali. Ciemność nocy, nagłe napadnięcie na rozspanego *Jarosińskiego*, ponure milczenie zbrodniarzy, niedozwoliły mu żadnego z nich poznać. Zbrodnia więc tak okropna i złąką śmiałością dokonana, przed surowością prawa łatwo ukryć się mogła, okoliczność bowiem tak mała, iż napadnięty *Jarosiński* wśród wywieranych na nim męczarni poczuł od odzieży jednego z obwinionych uderzający go odor wódki, wsparta tą poszlaką iż w mieszkaniu *Jarosińskiego* znalezioną została czapka, któ-

rej dziecko *Karczmarza Walentego Stołowego* używało, dało miejsce podejrzeniu przeciwko temuż *Stołowemu* *Karczmarzowi*, a pociągnięty do odpowiedzialności, tak po zasadownie jako i sądownie badany przyznał, iż zmowiwszy się z *Gabrysiakiem*, *Walentym Poradaiem* i *Andrzejem Koźbiatą*, nienawiścią od dawna przeciwko *Jarosińskiemu* podżegani, oczekiwali sposobnej tylko pory dla dokonania rabunku iako i morderstwa, iakoż uważali takąw wtenczas za najsposobniejszą kiedy *Żona Jarosińskiego* w wilją wypadku do *Warszawy* oddaliła się. Dokonali więc czyn ten wszyscy wspólnie powyżej opisanym sposobem w uzupełnieniu którego najczynniejszymi *Stołowy* i *Gabrysiak* się okazali. Zaś *Walenty Porada* i *Andrzej Koźbiak* żałując nie iako czynu tak rozmyslnie i z taką srogością dokonanego, pospełnionym zaraz czynie, na wezwanie, ratunek nieść przybiegli. W takim stanie rzeczy, gdy *Stołowy* i *Gabrysiak* życie zakończyli, Sąd Kryminalny Wtw Mazowieckiego i Kaliskiego wyrokując w dniu 13 Listopada 1827 r. co do *Koźbiaty* i *Poradaia*, tychże za zbrodnią powyższą, oraz za dokonanie poprzednio kradzieży w towarzystwie do których się przyznali, na karę więzienia warownego po lat 11, z zaostreniem pręgięrza skazał.

Artykuł nadestany.

Do rzędu najpewniejszych papierów w Europie policzyć bez wątpienia należy nasze *Listy Zastawne*. Można by ie poniekąd za własność nieruchomą uważać, chociaź z drugiej

strony mają wszystkie korzyści i zalety ruchomego kapitału. Tak dalece, że prawo zabezpieczyło je aż nawet od ognia i kradzieży. Jednakże, co do tego ostatniego punktu, gdy nie wszystkie Listy są andossowane i większa ich część krąży na okaziciela, z łatwością mógłby nieprawy posiadacz zrealizować je w kursie pierwszej, nimby właściciel uzyskał potrzebne środki, do zabezpieczenia się od straty; a w takim razie niesłusznie byłoby poszukiwać szkody na 3cim, któryby te listy w dobrej wierze i podług legalnego kursu nabył. Lecz jest sposób prosty uchronienia się i od tego, a ten zależy, ażeby w innym kufrze, w innym pokoju, a nawet kto ma 2 appartamenta w innym zamieszkanu chować Listy zasta: a w innym Kupony. Gdy listy z kuponami, tak iak dusza z ciałem, zawsze razem w biegu chodzą, toby więc przylaszczył sobie listy i chciał je same bez kuponów przedawać, przeto zwróciłby już na siebie oczy zwierchności i każdego uczciwego kupca. Również gdyby same kupony dostały się w ręce nieprawego posiadacza, ich realizacja nie mogłaby także nastąpić w kursie publicznym, bez listów, a opłata ostatniego z nich, podlega terminowi półrocznemu, mniej więcej dalekiemu, i nadewszystko nie odbywa się bez pośrednictwa Administracji kredytowej, w której zawsze może nieprawego posiadacza uprzedzić prawy i właściwy. W***

W sklepie Ubogich złożona została na sprzedaż znaczna liczba *Greckich, Rzymskich, Bizantyńskich, i Polskich medalów*, między którymi rzadkością i pięknem dochowaniem następujące odznaczają się sztuki, iako to: Filipa i Alexandra Macedońskiego, Ptolomeusza, Antyocho, Oktawjana Augusta i Justynjana, między Polskimi zaś: Medal na zgon Janusza Xcia na Zbarażu Wiśniowieckiego, Koniusze-

go Koronuego, Starosty Krzemienieckiego, z pięknem zmarłego popiersiem, herbami rodzinnymi i napisem: »Skoncił bieg wieku swego Wiśniowcu dnia 9 Novembra w roku 1636, mając lat 38, załasną małżonkę i drobne potomstwo zostawiwszy.« Medal na związek Polski, Austriji i Wenecji r. 1684 przeciw Porcie Ottomańskiej zawarty, z wydatnem popiersiem Króla Jana III, z trzema orłami, i z napisem pod Xigźycem »Dome auferatur« Medal na cześć Astronoma Jana Heweliusza Gdańszczanina, zmarłego r. 1687. Prócz tego znajdują się rozmaite dukaty, talary i monety Polskie.

Moljer zawsze bawił i bawić będzie. Wczoraj obecni w Teatrze *Rozmaitości* na przedstawieniu Komedji *Doktór z musu*, okazali zadowolenie. JPanna *Żółkowska* (Córka nieboszczyka *Żółkowskiego* ulubionego Artysty) w trzecim wystąpieniu na scenę, dowiodła że do rol komicznych ma istotne usposobienie. JP. *Żukowski* iako Gość przedstawił *Doktora z musu*, i został przywołany. (Życzący mu dobrze, radzą aby w swej roli był pewniejszy.)

11stoletni Syn Majstra Szewckiego przy ulicy Kamienne Schodki mieszkającego, poszedł na Plac gdzie jest Skład drzewa przy ulicy Bugaj, chcąc wyciągnąć z szychty drzewa kołek, przez osunięcie się klęca, został przywalonym i na miejscu zabitym.

Przypisany, na żądanie wielu Osób, donosi że w następującą Niedziele d. 27 b. m. spalony będzie *Wielki brylantowy i kolorowy Faierwerk* w Amphiteatrze Hecy; niezawodnie ostatni w tym roku. *Jordaki Kuparenko.*

Dzisiaj rano ciepły stop: 11. Wczoraj w połu: 20.
NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Listy prywatne donoszą z Londynu, że podróż Bankiera *Rotszylda* do Paryża ma na celu wejść w układy o pożyczkę rządowi Fran-

cznikiem 400,000,000 złp. za pomocą której X^{te} *Polinjak* pierwszy Minister Francji ma nadzieję nskutecznie wielkie przedsięwzięcie. — Utrzymują z pewnością, że rząd Hiszpański czyni teraz układy w Neapolu względem pożyczki 15,000,000 ciężkich piastrow od tamecznych Bankierów, aby tą summą wzmożnić swoją marynarkę i tym sposobem napowrót uzyskać swoje posiadłości w Ameryce południowej: — Donoszą od granic Serwji d. 4b. m. że wojsko Rossyjskie miało obsadzić całą linią prowadzącą z *Adryanopola* do *Rodasto*; przeto spodziewać się należy, że poczta przybywająca z *Stambułu* zupełnie ustanie, lub też nadal iechać będzie swoją zwyczajną drogą przez *Adryanopol*. W *Semlinie* rozeszła się wiadomość, że o kilka mil od *Stambułu* okazała się w końcu z. m. lekka iazda *Cesarzko Rossyjska*. — Donoszą z *Hermansztadu*, iż ze strony rządu *Austrjackiego* pomnożono baczność, gdyż wznagała się choroby zarazliwe w pogranicznych prowincjach Tureckich. — Donoszą z *Paryża*, że X^{te} *Polinjak* zachorował.

Z *Krakowa*. — Kosztem Hrabiego *Artura Potockiego* znanego *Dobroczyńcy* i *Opiekuna* nieszczęśliwych, ukończono już w *Krzyszowicach* Szpital dla 24 chorych. Kosztem tegoż Hrabiego, rozpoczęto także budowę nowego Kościoła, który ma być nader okazałym przybytkiem. Przy obrzędzie założenia, znajdował się *J.W. Skorkowski* nowo mianowany Biskup *Krakowski*. — *Goniec Krakowski* d. 19 b. m. ogłosił następującą wiadomość: »Dowiadujemy się w ten moment z *Odessy*, że Sultana z całym swoim Państwem zdał się już na łaskę N. CESARZA Rossji, i że na wszelkie warunki przystać chce iakich Rossja wymagać będzie, *Konstantynopol* w strasliwym jest zaburzeniu; krwi rozlew niespodziany; odkry-

to spisek *Janczarów*, który mógł stać się okropnym.

W *Krakowie* *P. Tuszył* (*Tuschil*) rodem *Czech*, zbiera składkę na *Balon perkalowy*, którym ma odbyć podróż nadpowietrzną.

Do Szanownych *Graczy* w *Szachy* w *Krakowie*, *Gracze* w *Szachy* *Warszawscy*. — Z prawdziwą przyjemnością gracze w *Szachy* *Warszawscy* wyczekali swych Szanownych kolegów *Krakowskich* temczasową odpowiedź w *Goncu* *Krakowskim* w Nrze 111 umieszczoną, a czyniąc zadosyć ich żądaniu proszą aby następne wnioski przyjętemi być mogły: 1) Ciągnięcie *Loterji Liczbowej* *Warszawskiej* służące do wylosowania kto ma zacząć grę i iakiego koloru *Szachami*, raczą gracze *Krakowscy* sami oznaczyć, o co ich dla tego prosimy, że takowe może będzie potrzeba zastosować do wcześniejszego lub późniejszego powrotu ich kolegów do *Krakowa*. 2) *Parzysty Numer* dla *Warszawy*, a *nieparzysty* dla *Krakowa* iednomyślnie przyjmujemy. 3) *Półnumerowanie* *Szachownicy*, ponieważ jest tylko do wspólnego porozumienia się potrzebnem, a z resztą na wygraną lub przegraną żadnego wpływu mieć nie może, proponujemy następujące: Jeden z graczy postawiwszy przed sobą *Szachownicę* tak iak ta zwykle do grania się stawia, to jest żeby białe pole wieży było po prawej siedzącego stronie, umieści na polu wieży białem, narożnem, najwyższe po lewej stronie będącem *Numer 1*. *Obok* tego ku prawej stronie na *czarnem* polu *Nr 2*. W tej kolei postępując przypadną *Nra*. Na polu *czarnem* drugiej wieży w tym samym rzędzie *Nr 8*. *Nr 9* przypadnie na polu *czarnem* pioną przed tą wieżą która stać będzie na polu mającem *Nr 1*. *Nr 16*, na polu białem pioną przed wieżą która stać będzie na polu *Nr 8*. *Nr 17*, na polu białem przodem pod *Nr 9* i t. d. Aże gracze *Warszawscy* mają zaszczyt proponować aby na polu białem mającem *Nr 1* stała wieża biała, więc na tak ponumerowanej *Szachownicy* *Król biały* będzie stał na polu *czarnem* *Nr 4*, *Królowa* także na polu *Nr 5*. *Król czarny* na polu białem *Nr 60*, *Królowa* także na polu *Nr 61*. Podług zasady reszta *Szachów* nie może stać iak tylko na tych samych *Numerach* na *Szachownicy* w *Krakowie*, na iakich te same ustawione będą na *Szachownicy* w *Warszawie*. *Stawkę*

tylko zŁł: 100 wynoszącą proponowaliśmy z następujących powodów. Mając jedynie zabawę nową w swoim rodzaju na celu, wysokość stawki naszej uwagę zajmowała. Czyn złożenia kwoty przegranej do Towarzystwa Dobroczyńności, jako z wypadku gry wynikający a tem samym nieciako z przymusem połączony, zdawał nam się nie mieć zupełnej wartości i zalety czynu dobrowolnego. A nade wszystko przez podanie wysokiej kwoty na stawkę obawialiśmy się ściągnąć na siebie podejrzenia, że chęć imponowania nami powoduie. Raczą więc Koledzy Krakowscy, w czasie który dla nich będzie najdogodniejszy,awiadomić nas które ciągnienie Loterii ma być naszą wyrocznią, i czyli takie ponumerowanie Szachownicy znajduj d statecznem, a na ten czas do rozpoczęcia gry naszej już nie na przeszkodzie nie będzie; tego oczekują z utęsknieniem.—A. B. B. D. E. H. L. W.

DONIEŚIENIA.

Katarzyna z Paszkiewiczów Rejentowa Gran: Oszm: Konkusessorka zesZłej ś. p. Franciszki z Treczonów Paszkiewiczowej, która w r. 1822 dług śmiertelności wypłaciła; z rZędu familji liczonej mające Siostrę rodzoną Heleng; która zawarła związki Małżeńskie z Adamem Otocikiem zamieszkałym w Królestwie Polskiem. Przeto zawiadania wymienioną Siostrę Heleng z Paszkiewiczów Otocikę, aby przybyła w Powiat Oszmiański dla wzięcia sukcesji po zesZłej ś. p. Franciszce z Treczonów Paszkiewiczowej, z folwarku Krzyżyszek spadzłej, do folwarku Barowa, w Parafji Jwieskiej położonego. Jako Pełnomocny W. Katarzyny z Paszkiewiczów Parfjanowiczowej podpisał się.—

Michał Zarnowski S A G. E.

FORTEPIAN mahoniowy, GITARA hiszpańska, SERWIS bardzo pięknej roboty, wyŻęcany, są do sprzedania przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1308 na 1m piętrze w domu Lesła.

MEBLE, są do sprzedania z wolnej rZeki każdego czasu, to jest: Kanapy, Krzesła, Zwierciadła i inne rzeczy pod Nr 1969 ulica Gwardja w d. mu Pawłowicza.

Ktoby sobie życzył nabyć MEBLE nowe zupełnie nie używane, w najnowszem guście, ręcznie się zgłosić do Apteki Żelazowskiego przy ulicy Nowy Świat Nr 1296.—Potrzebna jest GOSPODYNI bezdzietna na Wieś o mil 2 od Warszawy, wiadomość powziąć można w Handlu Maiewskiego i Młotkowskiego wprost Ogrodu Krasieńskich na rogu ulicy Nalewek i Nowolipek. Także życzący sobie mająć

ŁAKI suche z potrawu na poszę dla Wołów o mil 2 odległe z lewej strony Wisły, tamże informacja.

W Warszawie przy ulicy Rynek Starego Miasta na publicznym Targu dnia 25 W rZesnia r. b. zajęte Ruchomości iako to: Lustra, Komody, Łóżka meblowe, Zegar ścienny, Kanapa, Krzesła, Firanki, Stoły, Stoliki, Obrazy olejne i za szkŁtem przez publiczną Licytacją sprzedane będą. —

Stanisław Modzelewski Komornik S.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż w dniu 25 m. i r. b. o godzinie 3 z południa, w Warszawie przy ulicy Mylnej pod Nr 2474 zajęte prawnie Ruchomości iako to: Szafa sosnowa z Szafką u góry za szkŁtem, Kufer zielony okuty z zamkiem, Kołdra, Suknie Damskie i Męzkie, Lichtarze, Talerze fajansowe, Łóżko, i t. p. przez publiczną Licytacją sprzedane będą. — *Jan Kanty Batogowski K. S.*

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Komoda, Łóżka, Lustra, Sofa, Stoliki, i t. p. tu w Warszawie przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2673 Lit: A. w dniu 25 m. i r. b. o godzinie 2 z południa za gotowe pieniądze więcej dającemu sprzedane zostaną. — *Kazimierz Alexander Garbolewski K. T. C. W. M.*

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Biórka, Szafa, Komoda, Kanapa, Stoliki, i t. p. tu w Warszawie na Targu publicznym Grybowski zwanym w dniu 25 m. i r. b. o godzinie 10 zrana, za gotowe pieniądze więcej dającemu sprzedane zostaną. — *Kazimierz Alexander Garbolewski K. T. C. W. M.*

Osoba ukończywszy Szkoły Woje: życzy dawać LEKCJE PRYWATNE lub też objąć obowiązki NAUCZYCIELA domowego w Warszawie. do u osobienia uczniów do klasy 3ciej lub 4tej. Wiadomość pod Nr 72 ulica Dziekanja, obok Kliniki, u Jastrzębskiego Konduktora.

Do nabycia za pomierną cenę są na ulicy Alexandrja pod Nr 2769 i 2770, 2 KOCZE jeszcze w dobrym stanie będące.

Zgineła osobie idącej ulicą Senatorską TABAKIERKA platynowa, w drobne kratki, z guzikiem złotym w kształcie serca w środku. Oddawca jej w Kantorze Loterii Wiemana przy ulicy Długiej, sowitą odbierze nagrodę.

BUDA w której Pies uczony swoje sztuki pokazywał, jest do sprzedania w każdym czasie za pomierną cenę.

TEATR NARODOWY. Zapowiedziane na Srodę widowisko, dane będzie intro.